in materia p̄dicanda licet sit subtilis et difficilis. tñ bene poteritis eā intelligere si vultis attēdere diligēter. **D**icēt astrologi et verū dicēt et concordat cū eis theologi. **S**ol nature in anno per trāsit semel. xii. signa zodyaci cuiusdam circuli. quē astrologi notāt̄ in celo. quasi coronā diuidētem celum. in quo sunt. xii. p̄tes eq̄les et vocātur s̄m cōstellationes.

Prima p̄s dicit̄ aries

Septima libra.

Sc̄da thaurus

Octava scorpio

Tertia gemini

Nona sagittari

Quarta cancer

Decima capricorn

Quinta leo

Undecima aquari

Sexta x̄go

Duodecima pisces

Et ita sunt duodecim mēses in anno. p̄m̄ mēsis fuit marci. in isto sol stat in p̄mo signo. s. arietis. In sc̄do mēse. s. apli stat in sc̄do. s. thauro. et in tertio mēse sc̄z maī. stat in gemini. et sic p̄ totū annū p̄transit ista duodecim signa. que ab astrologis dicunt̄ cōstellationes. a theologis aut̄ signa dicunt̄. quia signāt̄. xii. status mūndi hui' in quib̄ debuit esse x̄ps sol iusticie a principio mūndi vsc̄ ad finem. Et tunc exit sol iusticie in signis. s. trāstiue. de hoc Gen. i. **F**iat luminaria in firmamento celi. et diuidat̄ diem et noctē. et sint in signa et tēpora. et dies et annos. sed q̄n dicif. Erūt signa in sole. s. causatiue. **D**rimū signū dicit̄ aries Rō q̄ si ille stelle linearent̄ q̄ sunt in p̄ma pte zodyaci facerēt figurā arietis cū suis cornib̄. Et in illo p̄mo signo stat sol in p̄mo mēse. s. marci. h̄ signat p̄mū statū mūndi a creatione ade et durauit vsc̄ ad **B**oyesen. Tūc em̄ filius dei fuit in signo arietis. Rō aries totā suā fortitudinē et ȳtutē h̄ in capite. **S**ic tūc in p̄mo statu mūndi gentes seguernabant solo intellectu capitū. in credendo et in bñ viuendo. quia tūc nō habuerūt mḡros neq; doctores. neq; etiā libros. sed ad instar illius qui intrat in magnū palaciū p̄ intellectū naturalem statim cognoscit q̄ magn̄ dñs debuit esse q̄ illud edificauit licet i p̄m̄ nō videat. **S**ic tūc gentes qui fuerūt in p̄mo statu mūndi ex magnitudine opis sue palaciū hui' mundi cognoscēbat deum et ei' infinitā potentia et gubernat̄ se in bona vita intellectu naturali. d. **Q**uiliber dñs vult seruos fideles ne vadat̄ ad suos inimicos. et sic iā naturaliter suabant p̄mū p̄ceptū. non habebis deos alienos. Item q̄libet dñs vult honorē a suis sb/ditis. et q̄ cum reuerētia loquāt̄ de ipso. et sic seruabant sc̄dm̄ p̄ceptū. Item quilibet dominus in dominio suo aliquod seruitū vult. ideo eligebant vnā diem quā dabant dño in hebdomada. Item quilibet dñs vult vt minores honorēt maiores. **E**cce quartū p̄ceptū. sc̄z honorationem parentum. Item nullus dñs vult q̄ sui recipiat̄ vindictam in p̄sentia sua. **E**cce quintū p̄ceptū nō occides. Item vult q̄ nullus tangat filias nisi petat eas in uxores. **E**cce sextū. nō mechaberit

Item quilibet dñs vult q̄ ipse sit cōtent⁹ de pte  
quā ip̄e dedit. Ecce septimū p̄ceptū. nō furtum  
facies. Item q̄ nullus diffamet aliū. Ecce octauum p̄ceptū. falsum testimoniū nō facies. et sic d̄  
alii. Ecce quare dicebat. q̄ sol esset in signis tā  
q̄ in effectu. de hoc Autoritas. Quia gentes que  
legem nō habēt naturaliter ea que legis sunt fa-  
ciunt. hmoi legem nō habentes ip̄i sibi sunt lex.  
Rhoma.ij. Quia om̄ia p̄cepta moralia sp̄ serua-  
ri debent ab omnibus. quia sunt de lege nature.  
vt dicit sc̄us Tho. Matth. xxiiij. Et om̄es acr̄  
virtutū inquātū virtuosi sunt de lege nature. nō  
aut̄ s̄m species suas. p̄ma sedē q̄stio. xciiij. ar. iiij.  
sed illa lex nature fuit obfuscata in gentilib⁹ quo  
ad multa. iiiij. sc̄p. di. xxxiiij. q. s. arti. iiij. et p̄ma se-  
cūde. q̄ xciiij. arti. iiij. v. et. vj. et. q̄. xcix. ar. iiij. Ec-  
ce primū signū. Secundū signū est thaurus in  
quo stat sol in secūdo mēse sc̄z aprilis. Ratio q̄re  
dicit thaurus est. quia si ille stelle que sunt in il-  
la pte zodyaci linearent̄ facerēt figuram thauri.  
Hoc signū significat sc̄dū statū hui⁹ mūdi. sc̄z a  
tempe Moysi usq; ad Ioh̄em baptistā in quo  
filius dei fuit in thauro. Ratio. quia thaurus ē  
animal terrible et puocatus statim ferit cornib⁹.  
Ita tunc deus data lege scripta. si irritabat et p-  
uocabat ab aliquo statim p̄cutiebat puniendo.  
Verbi grā. Exod. xxxij. qn̄ pl̄us fecit vitulum.  
et. tūc irritauerūt thaurū. i. dei filium qui p̄cus-  
sit de populo quasi. xxiiij. milia quos occidit Itē  
qñ murmurauerūt cōtra deū. Nume. xiiij. pro-  
uocauerunt eū. qui p̄cusit et occidit de ipsis sex  
centa milia. Itē in murmuratione p̄ncipū. s. cho-  
re dathan et abyron. Nume. xiiij. puocatus occi-  
dit eos. Itē ex peccato luxurie cū filiabus moab  
Numeri. xxv. puocauerūt eum et occidit ex ipsis  
xxiiij. milia. Itē postq; fuerūt in terra p̄missionis  
puocauerūt eū idolatrando. ppter qd̄ eiecit. x.  
tribus de terra p̄missionis. vt patet. iiiij. Reg. x-  
vij. Ecce q̄uo erat tunc in thauro. quia nō expe-  
tabat ipsos ad penitentiā sicut nunc. sed sic thau-  
rus puocat̄ statim p̄cutit. de hoc p̄phetauerat  
iam moyses dices in psona filij dei. Ipi me puo-  
cauerunt in eo qui nō erat de⁹ et irritauerūt i va-  
nitatib⁹ suis. Et ego puocabo eos in eo q̄ nō est  
popul⁹. et in gente stulta irritabo eos. et ifra. Co-  
gregabo sup eos mala. et sagittas meas implebo  
in eis. Deut. xxxij. de hoc vide sanctū Tho. ad  
Heb. x. ca. et ratio omnū penarū veteris legi po-  
nit p̄ma sc̄de. q. cv. ar. iiij. Tertiū signū d̄r̄ ge-  
mini. Ratio. qz si d̄r̄ vna stella ad aliā p̄traherē-  
tur linee facerēt figurā geminorū. omnino sūlūm.  
In isto signo stat sol in tertio mēse. s. maij. In isto  
isto signo fuit sol iusticie in tertio statu mūdi. s. in  
sua bñdicta incarnationē. qñ in vtero virḡis due  
substantie. sc̄z humanitatis et diuinitatis in vni-  
tate suppositi cōiuncte sunt. Christus aut̄ in sua  
incarnatione a diuinitate habuit duo. s. essentiā

diuinalem et suppositum psonale. a nobis habui-  
it solum vnum. s. humanitatem. sed nō psonali-  
tatem. quia nō assumpsit psonam sed humanita-  
tem in supposito diuino suppositatam. et fuit com-  
pleta ppheta dicta figuratiue. Jam temp⁹ pa-  
riendi aduenerauit et ecce gemini in vtero ei⁹ repti  
sunt. Gen. xxv. De hoc in tertia pte in pluribus  
questionibus. et in tertio sc̄pto in plurib⁹ distin-  
ctionibus. Qn̄ aut̄ xps dixit. Erūt signa in sole  
loquebas de nouem signis futuris. Quia de tri-  
bus pdictis dixit. Fuerūt signa in sole ut in cau-  
sa vel erit sol in signis sc̄z causatiue sicut fuit in  
tribus signis pdictis trāstitiue. Quartū signū  
dicit cancer. Ratio ut supra de aliis. In isto si-  
gno stat sol in quarto mēse. s. iunij. In isto signo  
fuit filius dei in sua passione. Ratio quia sic can-  
cer nō incedit recte sed retrograde et abscodit se  
infra arenā. Sic filius dei in sua passione ibat per  
transuersum. quia p̄mo voluerūt ipsuz facere re-  
gem. vt patet Job. vj. Et in passione dicebat nō  
habemus regem nisi cesarem. P̄mo dicebat ip-  
sum esse regem et deū et creatorē. Et in passione  
dicebat christū esse hoīem incantatorē. Pri⁹ ho-  
norabant eum. et in passione vitupabant ipsum.  
Pri⁹ associabat eum et in passione dimittebat  
ipsum solū. Itē in die veneris sancta cū cruce in  
collo ptransuersum ducebat cespitādo et impul-  
sus usq; ad locū passionis. Ecce q̄uo iuit ut can-  
cer trāsuerse quo usq; fuit absconditus in monu-  
mento. Et fuit cōpleta ppheta Esa. in persona  
dei patris di. ad filium inq̄stū homo. Ecce intel-  
liget seruus me⁹ et exaltabit et eleuabit et splen-  
ditus erit valde. Sicut obstupuerūt sup eum multi sic  
inglorius erit inter viros aspectus ei⁹ et forma il-  
lius inter filios hominū. Esa. lij. Aerba sunt dei  
patris ad christū hominē qui inq̄stū hō est fruus  
dei patris. et sicut q̄stum ad humanitatē fuit pas-  
sus sic etiā inquātū hō fuit exaltatus in x̄tutib⁹  
pdicationibus miraculis multis. et quātomagi  
fuit exaltatus tātomagis in passione fuit inglori-  
osus. De hoc. iiij. pte questio. xliv. ar. vj. et in pri-  
mo sermone aduētus dñi et de passiōe ei⁹. q̄stio.  
xlvj. et. xlviij. et. xlviij. et. iij. sc̄p. di. xix. xx. et. xxij.  
et. Quintū signū fuit leo. Rōne pdictorum.  
In isto signo stat sol in q̄nto mēse. s. iulij. In h̄  
signo fuit sol iusticie christ⁹ in sua resurrectione  
gloriosa. Ratio quia sicut leo qñ vult cape h̄dā  
ponit se in saltu in porta spelunce. Sic ch̄ r̄stus  
cui⁹ corpus fuit in sepulchro vt leo virtute diu-  
nitatis. anima vero et leena in limbo que in die  
resurrectionis saltauit resurgendo et cepit predā  
sanctorū patrū quos eduxit de limbo. Ecce q̄uo  
sol iusticie fuit in leone. de hoc prophēcia iacob  
patriarche dicentis de christo. Ad predam ascē-  
disti fili mi requiescens accubuisti vt leo et quasi  
leena. Gen. xliv. Mota ad predam ascendisti.  
sc̄z i arbore cruci ybi recepit totū mūdi dēminū

# ¶ Domínica secunda Aduentus

Vniuersaliter. Specialiter autem omnes credentes sibi et obedientes. De hoc dicit ipsemet. Ego si exaltar fuero a terra omnia traham ad me ipsum Joh. xij. Requiescens accubuisti ut leo quatuor ad corpus in sepulchro. Et quasi leena quatuor ad animam in lymbo. ideo habere. iiii. Ascendit leo de cubili suo et predo gentium se leuavit. de hoc. iij. pte. q. liij. 7. iij. scđ. dist. xxij. // Sextum signum dicitur virgo. Ratio ut supra. in hoc signo stat sol in sexto mense. In hunc signum fuit sol iusticie Christus deus noster in sua gloriola ascensione. Non fuit in ecclesia triumphante que dicitur virgo purissima. Hic quoniam est duplex ecclesia. s. militans que est presentis in qua militamus contra mundum contra carnem. et contra demones et contra malas inclinationes. Alia est ecclesia triumphans. s. illorum. qui habuerunt hunc victoriam de mundo et carne et diabolo et disserunt. quia in presenti ecclesia militante multe sunt corruptions et defectus tam in religiosis quam in clericis et laicis. David dicit. Corrupti sunt et abominabiles facti sunt. non est qui faciat bonum sed penitentiam non est usque ad unum sed de adultis. Isto respectu presentis ecclesia militans non potest proprie dici virgo. quia virgo est que nunquam nec metet. nec corpe fuit corrupta. sed ecclesia triumphans nulla habet corruptionem nec maculam nec defectum alicuius peccati. ideo dicitur virgo purissima. De qua dicit apostolus. Despondi enim vos unum viro virginem castam. ij. ad Corinth. xij. In hac virginine fuit Christus in die ascensionis quando recessit de ecclesia militante et intravit ecclesiam triumphantem. Et fuit completa prophetia Isa. lxij. Habitabit iuuenis cum virginine et habitabunt in te filii tui. iuuenis est Christus qui surrexit in etate. xxx. anno qui habitabit cum virginibus sine corruptione. De ascensione eius vide sanctum Tho. iij. pte. q. lvij. 7. iij. scđ. di. xxij. // Septimum signum dicitur libra. Ratione predicta. quia stellis linearis remanent signa de libra. In hoc signo fuit sol iusticie Christus deus noster in septimo statu mundi. s. in persecutione sanctorum martyrum quoniam impius Romanorum quod dominus ab eo in mundo persecutus Christianos quia male ponderabant articulos fidei et legem Christi. Quando beati apostoli Petrus et Paulus incepérunt predicare in Roma quod deus unus qui est primus principium et prima causa erat tres persone realiter distincte Romanis hoc ponderantes dicebat. Unde amus quis sunt isti qui hoc dicunt quia piscares. deinde videamus quid dicunt philosophi. Ipsi dicunt. Quod primum principium est impenetrabile et verum dicunt. sed cum hoc stat quod tres sunt persona diuina. et quia male ponderabant ideo ipsos occidebant. Idem quando predicabat de incarnatione filii dei in qua deus factus fuit homo. His predicabant quod finiti ad infinitum nulla est proportionatio verum est equalitatis sed tamen est causalitatis proportionis. quia infinitum est causa finiti. Ideo quoniam

predicabant de Christi resurrectione que fuit valde difficultis ad credendum philosophis dicentibus quod a pura priuatione non est regressus ad habitum. verum est naturaliter immo est regressus ad habitum supernaturaliter. Idem quoniam predicabat de sacramento altaris dicentibus philosophis. quod locus et locatum debent proportionari seu adequare. Non intelligentes posse diuinum quod infra tunicam auellane posset totum mundum eoncludere ideo male ponderabant. Nec statera fuit ostensa beato Iohanni evangeliste. Ideo dicitur videtur et ecce equus niger et qui sedebat super eum habebat stateram in manu sua. Apocal. vij. equus niger figurabat imperium Romanum nigrum ex errore infidelitatis. Miles qui sedebat super eum erat imperator secundus nero et ceteri mali impatores. De hoc vide de regno et rege ad regem Cypri bro tertio. // Octauum signum dicitur scorpio ratio predicta. In hoc signo fuit sol iusticie tempore hereticorum quando cessauit persecutio martyrum tempore beati Hilvestri per conversionem imperatoris constantini tunc venit persecutio hereticorum secundum malorum Christianorum. qui ad instar scorpionum ibant capite inclinato humiliter et simpliciter sed eleuabant caudam venenatam moriendo seminando errores et falsas opiniones per mundum. corruptentes et destruientes fidem catholicam in cordibus gentium et durauit bene. cc. annis. Et fuit completa prophetia beati Iohannis apostoli dicens. De fumo putei exierunt locuste in terram. et data est illis potestas sicut habent potestates scorpiones terre. Apocal. ix. Fumus putei infernalis sunt temptationes fidei quod dant hereticis qui dicunt locuste que volare videntur per similitudinem devotionis quam ostendunt. Nota hic de illo episcopo hereticorum disputante cum magistro Vincentio asserente quod vera ecclesia esset apud ipsos et non apud nos. Quoniam ecclesia Christi fundata fuit in paupertate et humilitate quas ipsi tenebant solum ideo etenim. Respositio scientialis est quia ibi est fallacia figura dictoris quia mutatur quid in quale. a simili si viror regis que prius erat pauperrimus et humilis et nigra. post efficit diuines superba et alba. ergo non erit viror regis non valet ista consequentia. quia mutatur quid in quale. quia ex hoc non deficit esse viror regis. idem de ecclesia. Nota de hoc pulchre in quotlibeto. xij. q. xix. quod modo est una ecclesia veritate fidei et sacramenti et autoritate professione. licet sit aliud tempus ecclesie nunc quod tempus apostolorum vel status eius. // Nonum signum dicitur sagittarius ratione predicta. Hoc signum figurat nonum statum huius mundi secundum tempus sanctorum doctorum et predicatorum. secundum Gregorium Augustinum. quia quilibet verus et bonus predicator est balistarius. cuius balista est predicatio. arcus est vita aspera reflexa per penitentiam. Corda recta est doctrina sancta et determinat

# Sermo

## III

natio ecclesie. Sagitte sunt autoritates rōnes et similitudines que vulnerat corda peccatorū. Quid supbus et vanus ex aliqua bona p̄dicatione humiliat et recipit bonū p̄positū et talis vulneratus est in corde. Idem de alijs. dñi. sagitte potentis acute. Nota potentis. id ē. p̄dicatoris q̄ debet eē potens p̄ bonā vitā et sanā doctrinā. Acute. quia pōt vulnerare reges p̄ncipes et barones ciuitates et cōitates tūc sol. id est. xp̄us fuit in sagittario. De hoc p̄phetia Apocal. vi. Tidi et ecce equus albus. et qui sedebat super eum habebat arcum et data est ei corona. Nota equus albus significat castitatem et puritatē p̄dicatoris cui dāt corona singularis in paradiso rōne predicationis. Ratio. quia si miles cui rex cōmisit castrum in terra inimicorum lucrat coronā si ipm bene custodit et fideliter. Singularē tñ coronā meref miles. qui nō solum custodit castrū sibi cōmissuz fideliter imo staramussando et bellādo acquirit regi multa alia castra inimicorum. Ita in p̄posito de us cōmisit cūlibet nostrū castrū p̄pri corporis positū inter inimicos ut ipm custodiamus fideliter et ex hoc meremur coronā in paradiſo. Et singularē coronā meref p̄dicator qui fideliter custodit castrū p̄pri corporis regi christo et ipsum prudenter gubernat et ultra hoc pdicādo acquirit christo multa castra. id est peccatores qui sūt castra diaboli. De p̄mio et aureola doctorū et p̄dicatorū in quarto scrip. di. xl. q. v. et di. xxvij. q. iii. arti. iij. Decimū signū dicit capricornus ratione ut supra. Hoc figurat illum statū in quo sumus modo. Quid populus christianus cōsuevit esse vnius cornu ex vnicō papa. sicut vnicornis cornu vnum scz christi vicarium. Modo autem habet tria cornua. id est. tres papas. cōcilium cōstantie scz ante. Nota de bestia quā vidit Daniel ca. vij. que habebat cornua decē. Inter q̄ exiuit cornu pūulum. et. Sup quo dicunt omnes glose ordinarie et doctores q̄ ista quarta bestia figurabat imperiū rhomanū quod iam est diuisū in decem ptes. nec potest intelligi de diuīsiōe dominij tempalis. quia iam diu p̄ditum est sed intelligi de diuīsione dominij ecclesiastici qd iam nunc diuisum ē in decem ptes siue diuīsiones.

Prima est indorū sub p̄sbytero iohē.

Scda ē assiriorū sub aqno qdā tyrāno.

Tertia ē africanorū sub machometo.

Quarta est grecorū sub impatore cōstantino.

Quinta ē armeniorū sub eorū rege.

Sexta ē georgianorū sub qdā pseudo pphā.

Septia ē xpianoz de cōtitura sib qdaz heresi archa.

Octaua ē italicorū sib bartholomeo barēsi.

Nona est gallicorū sub petro de candia.

Decima vero ps populi catholici ē hyspanorum sub dño benedicto nostro vicario ielu chriſti. Iste decem diuīsiones simul iam stant. Ita

q̄ possumus dicere in fortitudine nostra assumptimus nobis cornua. Amos. vij. De scismaticis scda scde. q. xxxix. p̄ totū et ibidem ar. s. ad qrtū. Scismatici p̄prie dicunt qui p̄pria sponte et intentione separant se ab unitate ecclesie rennentes subesse pape et comunicare mēbris ecclesie. Undecimū est aquarius eadez ratione. et figurat. xij statuz mudi hui futurū post mortē antichristi quia tūc sol iusticie erit in aquario. quia tūc omnes generationes infideliū baptisabunt. O q̄lis pressura erit ad baptismū nō sufficient clerici nec compatres nec cōmatres nec patrini et patrine. tunc complebis p̄phetia Ezech. xxxvij. Tollam quippe vos de gentibz et congregabo vos devni uerlis terris. et adducam vos in terram vestram scz ecclesiam militantem et effundam super vos aquam mundam et mundabimini ab omnibz inquinamentis vestris et ab vniuersis idolis vris mundabo vos. II Duodecimum et ultimum signum dicitur pilcis. eadem ratione. et signat duodecimum statum huius mundi futurum. scz finem mundi et diem iudicij. Quia tunc sol iusticie. s. christus erit in piscibus. Quādo ad instar p̄scatorum qui extrahunt sagenam de mari et ligunt bonos p̄sces et malos prōsciunt. Sicut modo ecclesia militans que est sagena continens bonos p̄sces et malos. s. christianos trahit continuo et in die iudicij erit vscz ad litus tunc elegenter boni p̄sces scz p̄sonē deuote humiles penitentes et ibunt ad gaudium paradiſi. Malo autem p̄sces. id est. christiani mali indeuoti impenitentes ibunt in ignem inferni eternum. De hoc ad littoram dicit christus. Simile est regnū celorum. glōsa. s. ecclesia militans. sagene misse in mari. et ex omni genere p̄scuum congregati qm cuz impleta eset educētes et secus litus sedētes eligerunt bonos in vasa sua. malos autem foras miserū sic erit in cōsummatione seculi exhibunt angeli et separabunt malos de medio iustorū et mittant eos in cāminum ignis ibi erit fletus et stridor dentium. Matth. xij. Modo scitis totum statum mudi et p̄uidentiam diuinam et gubernationem mundi. Ecce quare dicit thema. Erunt signa in sole. Si autem volumus loqui de effectibz dicit. erit sol in signis. Si autem volumus loqui de causa dicemus. Erunt signa in sole. Et iuxta istū modū predicaui ego. et sic patet q̄ finis mudi est prope patet sermo.

Sermo tertius.

**H**ūt signa in sole. et luna et stellis. Lu. xxij. Sermo noster erit de sancto euāgelio hodierno. quod totum est doctrina et instructio ielu christi. auisando nos de magnis malis et tribulationibus venturis in fine mundi. et de signis que erunt ante eius aduentum ad iudicium